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Aktuelt til Dyrlæger 

Læs artiklerne: Håndtering af smitte med Mycoplasma i kvægbesætninger, Tjekliste og instrukser for kontrol med 
dyrevelfærd, Opmåling af bokse og hytter til kalve. 

Håndtering af smitte med Mycoplasma i kvægbesætninger
Anbefalinger for håndtering af smitte. 

l Sikker diagnostik er meget vigtig 

l Tidlig og langvarig behandling af dyr med kliniske symptomer med effektive typer antibiotika suppleret med smertestillende midler

l Isolation af dyr, der udskiller smitten. Da behandling kun sjældent er effektiv, og der er risiko for fortsat smitteudskillelse, er slagtning af 
smittede dyr at foretrække frem for at beholde dem i besætningen 

l Undlad brug af mælk fra smittede køer til mælkefodring af kalve. Smitte, der kan føre til led- og mellemørebetændelse kan overføres med 
mælk

l Malkning udgør en væsentlig risiko for overførelse af smitten. Risikoen kan nedbringes ved at have fokus på følgende:

¡ Køerne skal være rene før malkning, fx ved at optimere båseindretning, strøelse og nedskrabning i sengebåse

¡ Der skal anvendes god malketeknik og optimale procedurer. Det er særligt vigtigt at:
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1. skumbehandle patterne før malkning 
2. aftørre ekstra grundigt og dermed opnå rene patter inden påsætning 
3. undgå overmalkning 
4. desinficere patterne så hurtigt som muligt efter aftagning 
5. malke med handsker, der skiftes og desinficeres jævnligt.

l Intern og ekstern smittebeskyttelse - forebyggelse mod introduktion af smitte til besætninger er primært baseret på almindelige 
smitteforebyggende foranstaltninger, da bakterien findes i fx svælget hos symptomfrie dyr og formodes at kunne findes i gødning. Det er 
derfor vigtigt at undgå indkøb af dyr og foretage hensigtsmæssige foranstaltninger omkring person- og øvrig adgang til besætningsområdet. 
Se evt. yderligere i SOP om smittebeskyttelse 

l Fodringsmanagement kan have betydning. Sørg derfor for ekstra god hygiejne i siloer og på foderbord. Dårligt, varmt, grov- eller 
tilskudsfoder, der afviger i farve eller lugt, skal smides ud. 

Find tjekskema her

/dyrlæge Kaspar Krogh, ksk@vfl.dk og Jørgen Katholm, jka@vfl.dk

Tjekliste og instrukser for kontrol med dyrevelfærd
Fødevarestyrelsen har udarbejdet en instruks for kontrollen med dyrevelfærd i kvægbesætningerne. Instruksen samt en tjekliste, der viser, hvilke 
krav der kontrolleres, kan ses via nedenstående links.

Det er første gang, at disse dokumenter offentliggøres.

Under tjeklisten kan I også se, hvilke krav der er belagt med krydsoverensstemmelse samt hvilke krav, der kontrolleres i forbindelse med 
indførelsen af Lov og Bekendtgørelse om hold af malkekvæg.

Instrukserne er udarbejdet primært til kontrollanterne fra Plantedirektoratet, så de har en rettesnor at gå efter i forbindelse med udførelse af 
kontrollen. 

Læs mere på Fødevarestyrrelsens hjemmeside

Opmåling af bokse og hytter til kalve
I forbindelse med audit af kvægbrugernes egenkontrol kan der være behov for at opmåle bokse og hytter til kalve. Opmålingen kan foretages som
følger:  

l Bokse: måling fra midtinventar til midtinventar (se Danske Anbefalinger om indretning af stalde til kvæg) 

l Hytter: opmåling i bunden umiddelbart over strøelsesniveau. Det er FVST’s opfattelse, at de hytter, der bruges i Danmark, ikke er mere indad
skrånende, end at kalve kan udnytte gulvarealet. 

/konsulent Peter Stamp Enemark, pse@vfl.dk
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